
65486 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 20-8-2019                                                 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

   

  

 

 

   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  16 luglio 2019, n. 1317 
Del. G.R. n. 478 del 14 marzo 2019. “FNPS 2018 - Assegnazione risorse agli Ambiti per la II annualità dei 
rispettivi Piani Sociali di Zona 2018-2020”. Approvazione Convenzione Regione - Puglia - ANCI Puglia per 
sviluppo attività di supporto ai Comuni nell’attuazione degli interventi sociali. 

L’Assessore al Welfare,Salvatore Ruggeri, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali, come confermata dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue. 

VISTI: 
• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 

contente le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.; 

• Vista la l.r. n. 67 del 28/12/2018 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 
e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (legge di stabilità 2019); 

• Vista la l.r. n. 68 del 28/12/2018 di approvazione del Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-
2021; 

• Vista la Del. G.R. n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 39, comma 10 
del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

PREMESSO CHE: 
− L’art. 9 della L.R. n. 19 del 10 luglio 2006, prevede che la Regione approvi il Piano regionale delle 

politiche sociali su base triennale e con questo provveda al riparto delle risorse del Fondo Nazionale 
Politiche Sociali, per le relative annualità di competenza, al fine del finanziamento dei Piani Sociali di 
Zona di tutti gli ambiti territoriali pugliesi; 

− Ai sensi dell’art. 67 della richiamata L.R. n.19/2006, per la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 
Piano regionale Politiche Sociali, da ultimo approvato con Del. G.R. n. 2324 del 28 dicembre 2017 per 
il periodo di programmazione 2017-2020, sono destinate le risorse assegnate alla Regione quale quota 
del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali di cui alla legge 27 dicembre 1997, n.449 e successive 
modificazioni, annualmente attribuito alla Regione Puglia dai decreti di riparto del Governo, e le risorse 
del Fondo Globale per i servizi socio-assistenziali istituito con legge regionale 17 aprile 1990, n.11. 

− Per l’annualità 2018 il decreto del Ministero del Lavoro e Politiche sociali, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle finanze, del 26 novembre 2018, di adozione del Piano Nazionale sociale, per il 
periodo 2018 - 2020 e di riparto del Fondo nazionale per le politiche sociali per l’anno 2018, è stato 
registrato dalla Corte dei Conti in data 14 dicembre 2018 al n. 3492 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 8 dell’11 gennaio 2019; 

− Il suddetto decreto assegna al FNPS 2018 (quota Regioni) l’importo complessivo di Euro 266.731.731. 
Ai sensi della Tabella n. 2 allegata al Decreto, la quota di risorse assegnate alla Regione Puglia per l’anno 
2018, pari al 7,10% del totale, è di Euro 18.937.952,90 ; 

− Con Del. G.R. n. 2324 del 28 dicembre 2017 la Regione Puglia - in attuazione dell’art. 14 comma 1 
del D. Lgs. n. 147/2017 di disciplina del nuovo Reddito di Inclusione in attuazione della I. n. 33/2017 
“Legge delega per il contrasto alla povertà” ha adempiuto all’obbligo di approvare il Piano Regionale 
delle Politiche Sociali 2017-2020, al fine di declinare le scelte programmatiche in merito agli interventi 
strategici e alle misure per la costruzione di una rete diffusa e capillare per il contrasto alla povertà e il 
pronto intervento sociale, nonché per la rete degli interventi e dei servizi sociali e sociosanitari in tutti 
gli Ambiti territoriali sociali in cui risulta articolato il territorio regionale; 

− Con Del. G.R. n. 478 del 14 marzo 2019 “FNPS 2018 - Assegnazione risorse agli Ambiti per la II annualità 
dei rispettivi Piani Sociali di Zona 2018-2020”, la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare il riparto 

https://ss.mm.ii


65487 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 20-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

   
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

del FNPS 2018 per il finanziamento della seconda Annualità del Piano Regionale Politiche Sociali tra le 
finalizzazioni di legge, autorizzando la Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione reti sociali agli 
adempimenti conseguenti per l’assegnazione agli Ambiti territoriali e alle altre azioni previste. 

CONSIDERATO CHE: 
− Ai sensi di quanto sopra, e in continuità con la programmazione delle annualità precedenti, le riserve 

di legge già previste dalla l.r. n. 19/2006 possono essere finanziate esclusivamente a valere sulla quota 
FNPS 2018: 
a) Riserva per “Azioni di sistema e Avvio della riforma” Euro1.450.000,00 
b) Riserva per “Osservatorio Regionale Politiche Sociali (SISR)” Euro900.000,00 
c) Riserva per “Iniziative sperimentali e progetti speciali” Euro100.000,00 
d) Riserva per “Politiche familiari” Euro1.800.000,00 
e) Riserva per “Minori stranieri non accompagnati” Euro1.062.072,46 
f) Finanziamento PdZ (II annualità del quarto ciclo) Euro 14.025.880,44 
FNPS 2018 - totale disponibile Euro 18.937.952,90 

− nell’ambito delle voci di riparto sopra riportato, sono state in particolare le seguenti finalizzazioni; 
1) risorsa complessiva per il finanziamento dei Piani Sociali di Zona 2018-2020, per la seconda annualità 

(2019) di un totale di Euro 14.025.880,44 a valere sulla competenza 2018 iscritta nel Bilancio di Previsione 
per l’anno 2019, come approvato con l.r. n. 68/2018, che restano vincolati alla programmazione di tutti 
gli obiettivi di servizio già esplicitati nell’Allegato 1 del Decreto Interministeriale 26 novembre 2018; 

2) riserva complessiva di Euro 1.800.000,00 per le politiche familiari, secondo la programmazione che sarà 
adottata, a valle del percorso di programmazione partecipata “Verso il Piano Regionale delle Politiche 
familiari (2019-2021)” in corso di svolgimento, dalla Sezione Politiche per il Benessere e lo Sport per 
tutti; 

3) riserva di Euro 1.062.072,46 per il finanziamento straordinario di contributi per le città capoluogo e 
a maggiore concentrazione del fenomeno dei minori stranieri non accompagnati, in continuità con i 
contributi già erogati negli anni precedenti; 

4) nell’ambito delle azioni di sistema per l’attuazione della riforma del welfare locale, finalizzazione di Euro 
1.000.000,00 per la definizione di uno specìfico accordo, da approvare con successiva deliberazione di 
Giunta Regionale, con ANCI Puglia per attivare un programma di collaborazione volto a supportare gli 
Enti locali, associati in Ambiti territoriali nella attuazione delle politiche pubbliche in materia di welfare, 
per la diffusione di buone pratiche e per lo sviluppo di azioni innovative e sperimentali a supporto della 
rete delle Autonomie locali pugliesi; 

5) nell’ambito delle azioni per l’Osservatorio regionale delle Politiche Sociali, finalizzazione di Euro 
500.000,00 per il concorso al finanziamento delle azioni di sviluppo dei sistemi informativi sociali a 
supporto dell’attuazione delle politiche regionali per il contrasto alle povertà, per l’innovazione sociale, 
per l’attuazione dei livelli essenziali di prestazioni sociali e il programma regionale di infrastrutturazione 
sociale. 

Considerato che, ai sensi del punto 4) sopra riportato, la Regione Puglia e ANCI Puglia sono chiamate ad attuare 
un programma di azioni di sistema e di attività di affiancamento specialistico ai Comuni pugliesi, associati in 
Ambiti territoriali sociali, al fine di qualificarne l’azione innovativa e le capacità istituzionali per la crescita e 
l’efficienza dei sistemi di welfare locali, si rende necessario approvare un apposito schema di Convenzione 
tra le parti, che definisca gli obiettivi operativi, le modalità di svolgimento delle attività e di erogazione delle 
risorse assegnate ad ANCI a titolo di contributo regionale per il concorso alle attività istituzionali che ANCI, per 
le proprie finalità statutarie, è chiamata ad assicurare in favore dei Comuni pugliesi. 

Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di approvare con la presente proposta di 
Deliberazione lo schema di Convenzione tra Regione Puglia - Assessorato al Welfare e ANCI Puglia, per la 



65488 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 20-8-2019                                                 

  

 
 

  

    

 

    

 

   

   

  

realizzazione di un programma di azioni di sistema e di attività di affiancamento specialistico ai Comuni pugliesi, 
associati in Ambiti territoriali sociali, al fine di qualificarne l’azione innovativa e le capacità istituzionali per 
la crescita e l’efficienza dei sistemi di welfare locali, di cui all’Allegato 1 che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, dando seguito a quanto già approvato, in termini di copertura finanziaria con Del. G.R. n. 478 del 
14.03.2019. 

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e alla legge regionale n. 28/2001 e smi 
II presente provvedimento non comporta adempimenti contabili in quanto la copertura finanziaria della 
spesa deliberata, pari a complessivi Euro 1.000.000,00, è assicurata dal Bilancio Regionale di previsione per 
l’anno 2019 e del Bilancio Pluriennale 2019-2021, approvato con l.r. n. 68/2019, e dal Bilancio Gestionale 
approvato con Del. G.R. n. 95 del 22/01/2019, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.i.., 
a valere sul Cap. 784025 - Missione 12.Programma 04.Titolo 01.Macroaggregato 04 (PdC 1.04.01.02) 
-secondo quanto già approvato per affetto della Del. G.R. n. 478 del 14.03.2019. 

Ai provvedimenti contabili di impegno e di spesa provvederanno, per le rispettive competenze, la Sezione 
Inclusione sociale attiva e Innovazione reti sociali,nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge n. 145/2018, commi da 819 a 843. 

Il presente provvedimento rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 51, comma 
2, del D.Lgs. n. 118/2011 e della Legge regionale n. 7/1997, art. 4 — comma 4, lettera a). 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare; 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dalla Dirigente della Sezione; 
- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di approvare quanto espressamente riportato in premessa che si intende qui di seguito integralmente 
riportato; 

2. di prendere atto dello stanziamento disposto con Del. G.R. n. 478/2019 di Euro 1.000.000,00 a valere 
sul Cap. 784025 (12.04.01.04) con il riparto del FNPS 2018 per la realizzazione di un programma di 
collaborazione volto a supportare gli Enti locali, associati in Ambiti territoriali nella attuazione delle 
politiche pubbliche in materia di welfare, per la diffusione di buone pratiche e per lo sviluppo di azioni 
innovative e sperimentali a supporto della rete delle Autonomie locali pugliesi; 

3. di approvare lo schema di convenzione tra Regione Puglia-Assessorato al Welfare e ANCI Puglia, per la 
realizzazione di un programma di azioni di sistema e di attività di affiancamento specialistico ai Comuni 
pugliesi, associati in Ambiti territoriali sociali, al fine di qualificarne l’azione innovativa e le capacità 
istituzionali per la crescita e l’efficienza dei sistemi di welfare locali, di cui all’Allegato 1 al presente 
provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, con le obbligazioni di cui alla Sezione 
“Copertura Finanziaria”; 

4. di delegare l’Assessore al Welfare per la sottoscrizione della Convenzione in rappresentanza di Regione 
Puglia; 

5. di demandarealla Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti Sociali ogni ulteriore adempimento 
attuativo che discenda dal presente provvedimento; 

6. di pubblicare integralmente la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  ANTONIO NUNZIANTE 

https://12.04.01.04
https://1.04.01.02


65489 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 20-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE 
RETI SOCIALI 

Allegato 1- Schema di Convenzione tra 

Regione Puglia e ANCI Puglia per 

Progetto ATS 2019 

lf presente allegato si compone di n. B (otto) pagg., 
inclusa la presente copertina 

LA DIRIGENTE 
Sezione Inclusione ~ociale Attiva e 

Innovazione delle Reti Sociali 
(dr.ssa Anna Maria Candela) 



65490 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 20-8-2019                                                 

PUGLIA 

CONVENZIONE 
Convenzione tra Regione Puglia-Assessorato al Welfare e ANCI Puglia, per la realizzazione di un 
programma di azioni di sistema e di attività di affiancamento specialistico ai Comuni pugliesi, 
associati in Ambiti territoriali sociali, al fine di qualificarne l'azione innovativa e le capacità 

istituzionali per la crescita e l'efficienza dei sistemi di welfare locali 

In data _ luglio 2019 presso la sede dell'Assessorato al Welfare della Regione Puglia, in Bari, 
sono convenuti: 

La Regione Puglia, di seguito detta "Regione", con sede in Bari - Lungomare Nazario Sauro n. 33, 
(C.F. 80017210727), qui rappresentata, per delega della Giunta regionale, da Salvatore Ruggeri, in 
qualità di Assessore al Welfare, domiciliato ai fini della presente convenzione presso la sede 
dell'Assessorato al Welfare, sito in Bari, alla via G. Gentile n.52 

e 

L' ANCI Puglia, con sede in Bari, Via Marco Partipilo n. 31 (C.F. 930 042 20724), rappresentata dal 
Presidente Domenico Vitto, domiciliato per la carica presso la stessa sede 

Visto: 

- la I. n.328/2006 

- la 1.r. n. 19/2006 e il Reg. R. n. 4/2007 e s.m.i. 

- la l.r. n. 3/20006 e il Reg. R. n. 9/2016 e s.m.i. 

- il D.Lgs. n. 117/2017 e successivi decreti correttivi e attuativi 

- la I. n. 26/2019 di disciplina del Reddito di cittadinanza 

- la Del. G.R. n. _ del _}07 /2019 che ha approvato lo schema della presente convenzione. 

Premesso che: 

- con nota prot. N. 123.18 del 30 aprile 2018, il Dìrettivo di ANCI Puglia ha formulato 

all'attenzione dell'Assessorato al Welfare della Regione Puglia la proposta di realizzare un 

2 



65491 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 20-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

programma di assistenza tecnica e affiancamento specialistico alle strutture degli 

Ambiti territoriali sociali per accompagnarle nell'attuazione del nuovo ciclo di 

programmaziçme sociale 2018-2020, per effetto del Piano Regionale_ Politiche Sociali 2017-

2020 approvato con Del. G.R. n. 2324/2017; 

- il nuovo ciclo di programmazione è contrassegnato da importanti novità del quadro 

normativo nazionale che impattano direttamente sul lavoro delle strutture tecniche degli 

Ambiti territoriali sociali, tra cui, solo a titolo esemplificativo occorre citare la disciplina del 

Reddito di Cittadinanza e delle politiche per l'inclusione sociale attiva, la riforma del Terzo 

Settore, le dinamiche di attuazione del PAC Servizi di Cura, e diverse altre linee di 

intervento; 

è intendimento della Regione Puglia e di ANCI Puglia promuovere e attuare, nel pieno 

rispetto dei compiti istituzionali di ciascuna istituzione, un programma di azioni di sistema 

e di attività di affiancamento specialistico ai Comuni pugliesi, associati in Ambiti territoriali 

sociali, al fine di qualificarne l'azione innovativa e le capacità istituzionali per la crescita e 

l'efficienza dei sistemi di welfare locali. 

- si rende necessario approvare un apposito schema di Convenzione tra le parti, che 

definisca gli obiettivi operativi, le modalità di svolgimento delle attività e di erogazione 

delle risorse assegnate ad ANCI a titolo di contributo regionale per il concorso alle attività 

istituzionali che ANCI, per le proprie finalità statutarie, è chiamata ad assicurare in favore 

dei Comuni pugliesi. 

Tanto premesso e considerato 

Le parti intervenute CONVENGONO quanto segue, ciascuno per le proprie competenze. 

ART.1 - Disposizioni generali 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. La presente convenzione disciplina i rapporti tra la Regione Puglia - Assessorato al Welfare e 
ANCI Puglia, in materia di Assistenza agli Ambiti Territoriali Sociali per la gestione associata 
delle funzioni socio-assistenziali, per la realizzazione del "Progetto ATS 2019", finalizzato a 
sostenere i processi di innovazione del sistema di welfare regionale ed il rafforzamento dei 
percorsi di cooperazione intercomunale, mediante affiancamento tecnico-specialistico ai 
Comuni Pugliesi associati in Ambiti Territoriali in riferimento a tre macro-ambiti di 
approfondimento. 

3 



65492 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 20-8-2019                                                 

2 -Attività oggetto della convenzione 

1. Le attività disciplinate dalla seguente convenzione sono finalizzate a sviluppare l'azione 
innovativa e le capacità istituzionali per la crescita e l'efficienza dei sistemi di welfare locale 
dei Comuni pugliesi associati in Ambiti territoriali. 

2. Tutte le attività da realizzare sono sviluppate in coerenza con le finalità istituzionali di ANCI 
Puglia, e con una articolazione funzionale alle priorità della programmazione regionale e 
degli indirizzi in materia derivanti dalla programmazione nazionale e comunitaria. 

3. Il programma di Assistenza tecnica agli Ambiti territoriali curato da ANCI dovrà presidiare i 
seguenti ambiti disciplinari: 

a) Ambito GIURIDICO-AMMINISTRATIVO, per il supporto ai Comuni nella valutazione e 

nell'adeguamento dell'assetto per la gestione associata delle politiche sociali e 

nell'evoluzione dei relativi modelli gestionali 

b) Ambito GOVERNANCE, per il consolidamento dei processi di programmazione e 

valutazione partecipata a garanzia dell'efficace coinvolgimento di tutti i livelli istituzionali e 

del Terzo settore 

c) Ambito ECONOMICO-FINANZIARIO, per il miglioramento dei flussi procedurali e degli 

strumenti per la gestione contabile ed amministrativa, con particolare riguardo alla 

gestione del Fondo Unico d'Ambito. 

4. Il programma di Assistenza tecnica agli Ambiti territoriali curato da ANCI dovrà, inoltre, 
rispondere alle seguenti priorità tematiche: 

a) Attuazione della riforma del Terzo Settore, con specifico riferimento alle attività 

connesse agli adeguamenti statutari delle organizzazioni del Terzo Settore per il 

conseguimento dell'iscrizione al RUNTS, nonché allo sviluppo di ambiti innovativi per la 

coprogettazione pubblico-privato per la realizzazione di servizi innovativi e 

sperimentali; 

b) Rafforzamento della capacità istituzionale dei Comuni in gestione associata, quale 

gestione unica e rafforzata per l'utilizzo del Fondo Unico di Ambito e l'espletamento 

delle funzioni socioassistenziali, anche con !'accompagnamento agli Ambiti territoriali 

che abbiano deliberato la trasformazione della Associazione mediante Convenzione tra 

Comuni in Consorzio tra Comuni; 

c) Accompagnamento alla programmazione e alla riprogrammazione degli interventi 

finanziati a valere sul PAC Servizi di Cura, sulla "quota servizi" del Fondo Povertà, sul 

PON Inclusione per lo sviluppo di azioni integrate per il benessere sociale e per 

l'inclusione sociale attiva. 

4 



65493 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 20-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

3 - Primi adempimenti del soggetto beneficiario 

1. li soggetto beneficiario, individuato nella Associazione ANCI Puglia, entro il termine di giorni 
30 (trenta) dalla data di sottoscrizione della presente convenzione si obbliga ad inviare alla 
Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti Sociali: 
a) la nomina del Responsabile Tecnico della Convenzione. Ogni successiva variazione dello 

stesso deve essere comunicata alla Regione entro i successivi dieci giorni dalla variazione 
stessa; 

b) Il progetto di dettaglio delle attività affidate con la presente Convenzione, comprensivo di 
apposito quadro economico; 

c) apposita comunicazione della data di awio attività e del Responsabile unico di Progetto. 

ART. 4 - Obblighi a carico del beneficiario 

1. L' ANCI Puglia si impegna a realizzare le attività oggetto della presente convenzione secondo le 
modalità previste dalla presente Convenzione e dal progetto di dettaglio con allegato quadro 
economico, che sarà depositato entro 30 gg dalla sottoscrizione della presente Convenzione 
agli atti della Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti Sociali. L'ANCI Puglia si 
impegna, inoltre, nello svolgimento di attività di informazione e affiancamento mirato alle 
Associazioni tra Comuni e loro Consorzi, rispetto agli ambiti disciplinari e alle priorità 
tematiche di cui all'art. 2 della presente Convenzione, nonché nell'attività di collaborazione 
con l'Amministrazione Regionale al fine di assicurare il massimo coordinamento alle azioni di 
informazione, di accompagnamento, di monitoraggio delle attività dei Comuni associati in 
Ambiti territoriali. 

2. Ai fini della realizzazione del progetto tecnico, I' ANCI Puglia può awalersi della partnership 
con altre organizzazioni che abbiano specifiche esperienze nel settore oggetto della presente 
convenzione, da selezionare nel rispetto della normativa vigente in materia di trasparenza, 
antlcorruzione, diritto del lavoro, impiego di prestazioni volontarie. Inoltre ANCI Puglia può 
procedere alla selezione diretta, pubblica e trasparente di personale con profilo specialistico 
da impiegare nelle attività di progetto. 

3. Il CSV si impegna in ogni caso a: 
- Applicare e rispettare, la normativa nazionale e regionale; 

- Prowedere alla gestione delle informazioni ed alla rendicontazione delle spese; 

- Produrre apposita relazione finale nella quale siano evidenziati l'andamento delle attività, 
gli obiettivi conseguiti, l'efficacia e l'impatto delle azioni realizzate, corredata della 
rendicontazione e della documentazione di spesa debitamente annullata; 

- Conservare e rendere disponibile la documentazione relativa all'attuazione del progetto 
oggetto della presente Convenzione, ivi compresi tutti i giustificativi di spesa e la 
documentazione probatoria sottostante, riferiti all'intero importo del costo totale di 
progetto, anche inclusi eventuali cofinanziamenti; 

- trasmettere in itinere al Servizio Regionale interessato i dati necessari per il monitoraggio e 
controllo quantitativo e qualitativo delle azioni promosse, corredati da una breve relazione 
quadrimestrale sullo stato di avanzamento del progetto. 

5 



65494 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 20-8-2019                                                 

5 - Adempimenti a carico della Regione 

1. Per la realizzazione delle attività oggetto della presente convenzione la Regione Puglia 
concede ad ANCI Puglia un contributo finanziario pari a € 1.000.000,00 secondo quanto 
determinato con Del. G.R. n. __}2019. 

2. L'erogazione del contributo concesso sarà disposta dalla Regione Puglia su richiesta di ANCI 
Puglia e secondo le modalità indicate al successivo art. 8 della presente Convenzione. 

3. Il responsabile delle procedure amministrative per la realizzazione delle attività oggetto della 
presente convenzione è individuato nel dr. Emanuele Università-Assessorato al Welfare della 
Regione -Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti Sociali. 

4. Al Responsabile regionale sono demandati i controlli e le attività di verifica che si riterrà di 
disporre con riferimento al rispetto della normativa nazionale e regionale vigente. 

ART. 6 - Durata della convenzione 

1. La durata della presente convenzione è fissata in n. 12 mesi a partire dalla data di sottoscrizione 
della stessa. 

ART. 7 - Proroghe 

1. La concessione da parte del dirigente della Sezione competente, su richiesta motivata di ANCI 
Puglia, di eventuali proroghe dei termini per il completamento del Progetto, non danno luogo ad 
alcun onere economico aggiuntivo a carico della Regione. 

ART. 8 - Entità del finanziamento e modalità di erogazione 

1. L' importo del contributo finanziario regionale assegnato con la presente Convenzione è pari a 
€ 1.000.000,00. 

2. L'erogazione del contributo concesso sarà disposta dalla Regione Puglia su richiesta di ANCI 
Puglia e awerrà con le seguenti modalità: 

Una prima quota, a titolo di anticipo, nella misura del 40% del finanziamento concesso 
entro ln60 giorni dalla richiesta sottoscritta dal rappresentante legale del soggetto 
beneficiario del lzlfinanziamento, comunque subordinatamente alla approvazione del 
Progetto di dettaglio e alla ricezione della dichiarazione di awio attività; rii 

Una seconda quota, a titolo di Il tranche, nella misura del 40% del finanziamento concesso 
entro IB60 giorni dalla consegna della relazione semestrale di attuazione delle attività di 
Progetto; 111 

Una terza quota fino al massimo del 20%, a titolo di saldo, entro 60 giorni dall' esito 
positivo della verifica sulla documentazione di rendicontazione finale, in rapporto alle 
procedure contabili regionali e allalndlsponibilità sul pertinente capitolo del bilancio 
regionale. rn 

3. La disciplina IVA per le spese sostenute per il Progetto di cui alla presente Convenzione è 
regolata dal DPR n. 633/1972. 

6 



65495 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 20-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

9 - Spese ammissibili/Spese non ammissibill 

1. Sarà oggetto di dettagliata rendicontazione l'intero importo della spesa complessiva per la 
realizzazione dell'intervento, ivi incluse le eventuali risorse aggiuntive a valere sulla quota di 
cofinanziamento con mezzi propri (al fine di dimostrare la completa realizzazione dell'iniziativa 
stessa). 

2. le spese ammissibili, devono essere sempre imputabili in via esclusiva ad attività oggetto della 
presente convenzione e devono essere riconducibili alle seguenti macrovoci: 

a) spese per acquisto di servizi strettamente connessi alle attività oggetto della medesima 
convenzione; 

b) spese per prestazioni lavorative erogate da progettisti, consulenti e operatori specializzati 
nel settore di interesse, ed impiegati in via esclusiva per le attività oggetto della medesima 
convenzione; 

c) rimborsi spesa per il personale impiegato nell'attuazione del Progetto; 

d) spese per la stampa e/o la produzione e la diffusione di materiale multimediale per la 
realizzazione di attività di comunicazione, sensibilizzazione e informazione; 

e) altre spese di gestione strettamente connesse con le attività previste dal progetto. 

Non sono ammissibili le seguenti tipologie di spesa: 

a) spese per l'acquisto di immobili; 
b) spese sostenute in data anteriore alla data di concessione del contributo; 
c) spese per utenze (elettricità, gas, acqua, telefono, ... ) e attività di segreteria generale, non 

direttamente imputabile all'attuazione del progetto. 

ART.10- Rendicontazione delle spese 

1. Le spese effettuate da ANCI Puglia sono oggetto di rendicontazione dettagliata per macrovoce e 
voce di spesa e per il totale del costo del progetto finanziato. 

ART. 11- Recesso e Revoca del contributo 

1. Le parti hanno la facoltà di recedere dalla presente convenzione owero di risolverla 
consensualmente; il recesso deve essere esercitato mediante comunicazione scritta da inviare 
all'altra parte con raccomandata con avviso di ricevimento, o equivalente, da inviarsi nel 
rispetto di un preavviso di almeno 2 mesi. Il recesso o la risoluzione consensuale non hanno 
effetto che per l'avvenire e non incidono sulla parte di convenzione già eseguita. 

2. la Regione potrà procedere a revocare il contributo concesso nei casi in cui: 

- I' ANCI Puglia non adempia agli obblighi di cui al comma 1 dell' art. 3 della presente 
convenzione; 

- I' ANCI Puglia non attivi il progetto tecnico entro 60 gg. dalla sottoscrizione della presente 
convenzione; 

- in caso di gravi inadempienze e violazioni rilevate nello svolgimento del progetto tecnico da 
parte di ANCI Puglia, nell'ambito delle verifiche e controlli sull'avanzamento fisico e 
finanziario dell'intervento da realizzare, che la Regione si riserva il diritto di esercitare con 
le modalità che riterrà opportune; 

7 



65496 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 20-8-2019                                                 

mancata rendicontazione del contributo concesso entro 60 gg. dalla conclusione del 
progetto tecnico; 

- mancato rispetto del quadro economico approvato in fase di concessione del contributo 
regionale, con riferimento alle macrovoci di spesa; 

- in caso di violazione della normativa nazionale e regionale vigente in materia fiscale, di 

trasparenza , di contrasto alla corruzione , di sicurezza del lavoro e di contratti di lavoro, di 
regolarità contributiva , di tracciabilità della spesa. 

ART. 12 - Controversie 

1. Le eventuali controversie tra ANCI Puglia e la Regione saranno deferite ad un collegio di tre 
arbitri , di cui due nominati dalle parti contraenti e il terzo di comune accordo fra le parti 
ovvero, in caso di disaccordo , dal Presidente del Tribunale di Bari; il Collegio giudich erà 
secondo le regole di diritto. 

ART. 13 - Trattamento dei dati personali 

1. Tutti i dati personali saranno utilizzati dalla Regione per soli fini istituzio nali, assicurando la 
protezione e la riservatezza delle informazioni secondo la normativa vigente . 

2. E' fatto divieto ad ANCI Puglia di elaborare e divulgare in modo autonomo i dati derivanti 
dalle attività del progetto . 

Art. 15 - Oneri fiscali, spese contrattuali 

1. La presente convenzione sarà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art . 5, secondo 
comma, del DPR 26.10.1972, n. 634 e successive modifiche e integrazioni, a cura e spese 
della parte richiedente . 

2. E' inoltre esente da bollo ai sensi del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.. 

Bari, _ luglio 2019 

Per la Regione Puglia 

L'Assessore al Welfare 

Salvatore Ruggeri 

Il Presidente di ANCI Puglia 

Domenico Vitto 

8 




